Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080600052

52

Nº 150, quinta-feira, 6 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158409

Nº Processo: 23281002428202035 . Objeto: Prestação de serviços de distribuição de
publicidade legal pela Empresa Brasil de Comunicações - EBC. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
contratação busca atender ao artigo 21 da Lei 8.666/93 e visa suprir as necessidades do
IFBA Vitória da Conquista. Declaração de Inexigibilidade em 31/07/2020. MARK RENER DOS
SANTOS TEIXEIRA. Diretor Administrativo. Ratificação em 31/07/2020. FELIZARDO
ADENILSON ROCHA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 27.000,00. CNPJ CONTRATADA :
09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 05/08/2020) 158409-26427-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS XIQUE-XIQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 155885

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23327002698201777.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLU CO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação da vigência referente a serviço de administração,
gerenciamento e controle de frota do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Campus Xique-Xique, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
.Vigência: 20/09/2020 a 19/09/2021. Data de Assinatura: 03/08/2020.

(SICON - 05/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 05/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
GETÚLIO CASSEMIRO DE SOUZA JÚNIOR, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 05/2020, por mais 6 (seis) meses, a contar de 06.08.2020. DATA DE
ASSINATURA: 05 de agosto de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; GETÚLIO CASSEMIRO DE SOUZA JÚNIOR, CONTRATADO.

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000697202061 . Objeto: O objeto da presente Chamada Pública nº
01/2020 é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, para o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar. Total de
Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Lei no 11.947, de 16 de junho de 2009 Declaração de Dispensa em
04/08/2020. REGINALDO PEREIRA RAMOS. Diretor Administrativo. Ratificação em
04/08/2020. NILTON NELIO COMETTI. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 502.225,44.
CNPJ CONTRATADA : 12.473.840/0001-50 COOPERATIVA CENTRAL DO CERRADO LTDA.

(SIDEC - 05/08/2020) 158501-26428-2020NE800197

CAMPUS ESTRUTURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 152146

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23510000175201981.

PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18799897000120. Contratado : DIG I S EC
CERTIFICACAO DIGITAL LTDA-.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 04/2019
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/09/2020 a
27/09/2021. Valor Total: R$7.282,16. Fonte: 8144000000 - 2020NE800052. Data de
Assinatura: 04/08/2020.

(SICON - 05/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE;
CONTRATADO: ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº
02.531.343/0001-08. Contrato Nº 04/2018 - Prestação de serviços de limpeza, conservação
e higienização; Objeto: Repactuação de valores contratuais devido à alteração da base
salarial da categoria para o ano 2020; Valor mensal do contrato passa de R$ 57.048,17
para R$ 58.996,77, totalizando o valor anual do contrato 706.763,61. Data da Assinatura:
30/07/2020. Contratante: Sirlei de Fátima Albino, pelo Contratado: Fernanda Uhlmann
Santoro.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE;
CONTRATADO: MICROSENS S.A, CNPJ sob o nº 78.126.950/0011-26. Contrato Nº 04/2019 -

Prestação de serviços de outsourcing de impressão com franquia de cópias mensais,
fornecimento de insumos e papel, sistema de bilhetagem, atendimento especializado para
manutenção preventiva e corretiva. Objeto: Reajuste de valores contratuais, de acordo
com o previsto na cláusula sexta do contrato, firmado entre as partes em 11 de Junho de
2019. Para o reajuste do contrato foi considerando o ICTI acumulado até abril/2020 de
5,81%. Valor mensal do contrato passa de R$ 7.280,00 para R$ R$ 7.702,97, totalizando
para o contrato um valor anual, estimado, de R$ 92.717.61; Data da Assinatura:
28/07/2020. Contratante: Sirlei de Fátima Albino, pelo Contratado: Luciano Tercilio Biz.

CAMPUS FRAIBURGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152662

Número do Contrato: 01/2020. Nº do Processo: 23352.002063/2019-24. Contratante:
Instituto Federal Catarinense, Campus Fraiburgo, CNPJ n° 10.635.424/0011/58. Contratada:
Xbramar Soluções e Tecnologia Ltda, CNPJ nº 05.099.250/0001-44. Objeto: Suspensão
parcial do contrato, reduzido em 80% (oitenta por cento) do total contratado pelo período
de 60 dias, prorrogáveis por igual período mediante concordância prévia da contratada,
devido a situação de emergência de saúde pública decorrente do novo coronavírus (COVID-
19) e a suspensão das atividades presenciais. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, e Art. 78,
XIV da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 06/07/2020 a 04/09/2020. Data de assinatura:
14/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152662

Número do Contrato: 02/2020. Nº do Processo: 23352.001793/2020-41. Contratante:
Instituto Federal Catarinense, Campus Fraiburgo, CNPJ n° 10.635.424/0011/58. Contratada:
Ondrepsb Limpeza e Serviços Especiais Ltda, CNPJ nº 83.953.331/0001-73. Objeto:
Suspensão parcial do contrato, reduzido a 50% (cinquenta por cento) do total contratado
pelo período de 60 dias, prorrogáveis por igual período mediante concordância prévia da
contratada, devido a situação de emergência de saúde pública decorrente do novo
coronavírus (COVID-19) e a suspensão das atividades presenciais. Fundamento Legal: Art.
57, Inciso II, e Art. 78, XIV da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 16/07/2020 a 14/09/2020. Data
de assinatura: 13/07/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

Número do Contrato: 10/2019. Nº do Processo: 23352.001159/2019-75. Contratante:
Instituto Federal Catarinense, Campus Fraiburgo, CNPJ n° 10.635.424/0011/58. Contratada:
Daniela Guzzi da Rosa ME, CNPJ nº 33.861.274/0001-24. Objeto: Suspensão temporária do
contrato nº 10/2019, devido a situação de emergência de saúde pública decorrente do
novo coronavírus (COVID-19) e a suspensão das atividades presenciais. Fundamento Legal:
Art. 57, Inciso II, e Art. 78, XIV da Lei nº 8.666/93. Vigência: Prazo indeterminado, a contar
de 18/03/2020. Data de assinatura: 14/07/2020.

CAMPUS FRAIBURGO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2020

O Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, realiza Chamada Pública nº
002/2020 (Dispensa de licitação 004/2020) para aquisição de gêneros alimentícios da
agricultural familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE. Os interessados deverão entregar os envelopes até dia 26/08/2020, às 09h, no Setor
de Licitação e Contratos do IFC - Campus Fraiburgo. O edital pode ser acessado na página
www.fraiburgo.ifc.edu.br ou solicitado pelo e-mail: compras.fraiburgo@ifc.edu.br. Abertura
da sessão pública dia 26/08/2020, às 09h:30min.

MATEUS ANTUNES
Coordenador de Licitação e Contratos

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
EXTRATO DE SUSPENSÃO

ESPÉCIE: SUSPENSÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 05/2020-UASG 158462; PROCESSO Nº
23354.002103/2019-18. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE-CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL. CONTRATADO: SETUP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. CNPJ: 09.249.662/0001-74.
OBJETO: Suspensão temporária dos serviços terceirizados de PORTARIA, contrato nº
05/2020, sua execução e pagamento correspondente, a partir de 18/03/2020, em
decorrência da pandemia COVID-19. FUNDAMENTO LEGAL: art 8º, § 1º, art. 57; alínea "d"
do art. 65, inciso XIV do art.78, e § 5º do art. 79, da Lei nº 8666/93. VIGÊNCIA: 18/03/2020
se estendendo até que seja normalizada a suspensão. FONTE: 010000000. DATA DA
ASSINATURA: 08/06/2020.

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158462

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23354000823201859.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA
E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Prorroga o prazo de vigência do contrato pelo período de
20/08/2020 a 19/08/2021. Fundamento Legal: Inciso II, art. 57 da Lei nº 8666/93. Vigência:
20/08/2020 a 19/08/2021. Valor Total: R$649.916,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800016.
Data de Assinatura: 05/08/2020.

(SICON - 05/08/2020) 158462-26422-2020NE800006

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 031/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto
Federal Catarinense; CONTRATAD O(A): JULIANA AMPESE LAZZAROTTI DIAS; OBJETO:
Prestação de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária deExcepcional
Interesse Público;PRAZO: 01/08/2020 a 31/12/2020; DATA DA ASSINATURA:
03/08/2020pela Reitora, SÔNIA REGINA DE SOUZAFERNANDES,, pelo Contratante e
JULIANA AMPESE LAZZAROTTI DIAS, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 132/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto
Federal Catarinense; CONTRATAD O(A): CLAUDEMIR MARCOS RADETSKI,; OBJETO:
Prestação de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária deExcepcional
Interesse Público;PRAZO: 01/08/2020 a 31/12/2020; DATA DA ASSINATURA:
05/08/2020pela Reitora, SÔNIA REGINA DE SOUZAFERNANDES,, pelo Contratante e
CLAUDEMIR MARCOS RADETSKI, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL
PRORROGAÇÃO/EDITAL Nº 62/2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação,Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019
de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado
através do Edital nº062/2019, publicado no DOU de 29/08/2019, válido até 29/08/2020.
Campus: Camboriú; Educação Física Escolar; Processo: 23350.001722/2019-25

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23255.006339/2019-41.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA ,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; METALÚRGICA W3SAT LTDA, CNPJ 00.647.670/0001-02; FUNDAÇÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62. OBJETO: Reduzir em 03
(três) meses o prazo de vigência do Acordo de Parceria, compreendido o novo prazo no
período de 08/10/2019 a 08/10/2020, bem como alterar o orçamento do projeto, passando o
valor global de R$ 379.788,23 (trezentos e setenta e nove mil setecentos e oitenta e oito reais
e vinte e três centavos) para R$ 176.969,29 (cento e setenta e seis mil novecentos e sessenta
e nove reais e vinte e nove centavos), a ser executado nos termos do Plano de Trabalho VALOR
GLOBAL: R$176.969,29 (cento e setenta e seis mil novecentos e sessenta e nove reais e vinte
e nove centavos), VIGÊNCIA: 08/10/2019 a 08/10/2020. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Destacar

usuario
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-06T01:19:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial